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 第 2 回定例会         議案第 51 号 

 

 

令和 2 年度安芸高田市一般会計補正予算（第 5 号） 

 

 令和 2 年度安芸高田市の一般会計補正予算（第 5 号）は、次に定めるところ

による。 

 

（歳入歳出予算の補正） 

第 1 条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 84,959 千円を追加し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 22,735,606 千円とする。 

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の

歳入歳出予算の金額は、｢第 1 表 歳入歳出予算補正｣による。 

 

   令和 2 年 6 月 26 日提出 

 

                 安芸高田市長  児 玉  浩   

 

 

 



第１表　歳入歳出予算補正

     歳        入 (単位：千円)

款 項

15 国庫支出金 4,852,569 84,959 4,937,528

 2 国庫補助金 3,418,490 84,959 3,503,449

22,650,647 84,959 22,735,606

補 正 前 予 算 額 補 正 予 算 額 補 正 後 予 算 額

歳 入 合 計

- 2 - 一般会計 



     歳        出 (単位：千円)

款 項

 2 総務費 5,947,830 981 5,948,811

 1 総務管理費 5,584,130 981 5,585,111

 3 民生費 6,023,776 32,156 6,055,932

 2 児童福祉費 2,238,699 32,156 2,270,855

 4 衛生費 1,429,954 2,721 1,432,675

 1 保健衛生費 933,925 2,721 936,646

 7 商工費 549,781 7,000 556,781

 1 商工費 549,781 7,000 556,781

 9 消防費 687,519 552 688,071

 1 消防費 687,519 552 688,071

10 教育費 1,423,889 41,549 1,465,438

 1 教育総務費 445,362 23,114 468,476

 2 小学校費 125,480 7,944 133,424

 3 中学校費 58,015 5,937 63,952

 4 幼稚園費 27,714 400 28,114

 5 社会教育費 332,633 3,446 336,079

 6 保健体育費 434,685 708 435,393

22,650,647 84,959 22,735,606

補 正 前 予 算 額 補 正 予 算 額 補 正 後 予 算 額

歳 出 合 計

- 3 - 一般会計 



１．総括

(歳　入)

款

15 国庫支出金 4,852,569

22,650,647

補 正 前 の 額

歳 入 合 計

-4- 一般会計 

歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書 



(単位:千円) 

84,959 4,937,528

84,959 22,735,606

補 正 額 計

-5- 一般会計 



（歳　出）

款

 2 総務費 5,947,830 981 5,948,811

 3 民生費 6,023,776 32,156 6,055,932

 4 衛生費 1,429,954 2,721 1,432,675

 7 商工費 549,781 7,000 556,781

 9 消防費 687,519 552 688,071

10 教育費 1,423,889 41,549 1,465,438

22,650,647 84,959 22,735,606歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

-6- 一般会計 



(単位：千円)

981 0 0 0 0

32,156 0 0 0 0

2,721 0 0 0 0

7,000 0 0 0 0

552 0 0 0 0

41,549 0 0 0 0

84,959 0 0 0 0

そ の 他

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国 庫 支 出 金 県 支 出 金 地 方 債

-7- 一般会計 



２．歳入
（款） 15 国庫支出金

款

項

目

15 国庫支出金 4,852,569 84,959 4,937,528

 2 国庫補助金 3,418,490 84,959 3,503,449

 1 総務費国庫補助金 3,037,729 27,791 3,065,520

 2 民生費国庫補助金 190,342 32,156 222,498

 7 教育費国庫補助金 42,373 25,012 67,385

補 正 前 の 額 補 正 額 計

-8- 国庫支出金 



（単位 ： 千円）

節   

 1 総務管理費補助金 27,791 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付

金

 2 児童福祉費補助金 32,156 母子家庭等対策総合支援事業補助金

 3 幼稚園費補助金 400 教育支援体制整備事業費補助金

 5 学校教育費補助金 24,612 オンライン学習環境整備費補助金 2,500

感染症対策費補助金 6,940

教育支援体制整備事業費補助金 15,172

区 分 金 額
説 明

-9- 国庫支出金 



３．歳出
（款）  2 総務費

款
項

目
 2 総務費 5,947,830 981 5,948,811 981 0 0 0

 1 総務管理費 5,584,130 981 5,585,111 981 0 0 0
 7 企画費 250,069 585 250,654 585 0 0 0

12 自治振興費 337,368 396 337,764 396 0 0 0

（款）  3 民生費

 3 民生費 6,023,776 32,156 6,055,932 32,156 0 0 0
 2 児童福祉費 2,238,699 32,156 2,270,855 32,156 0 0 0

 3 児童扶養手 92,627 32,156 124,783 32,156 0 0 0
当費

（款）  4 衛生費

 4 衛生費 1,429,954 2,721 1,432,675 2,721 0 0 0
 1 保健衛生費 933,925 2,721 936,646 2,721 0 0 0

 6 葬斎場費 50,342 2,721 53,063 2,721 0 0 0

（款）  7 商工費

 7 商工費 549,781 7,000 556,781 7,000 0 0 0
 1 商工費 549,781 7,000 556,781 7,000 0 0 0

 2 商工業振興 389,997 7,000 396,997 7,000 0 0 0
費

（款）  9 消防費

 9 消防費 687,519 552 688,071 552 0 0 0
 1 消防費 687,519 552 688,071 552 0 0 0

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の
額

補 正 額 計
補 正 額 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

一般財源

-10- 消防費 



（単位 ： 千円）

節         

18 負担金補助 585 企画調整等に要する経費 585                
及び交付金 企画調整事業費 585            

18 負担金補助及び交付金 585        
○補助費（負担金） 585    
　広島広域都市圏協議会負担金 585    

10 需　用　費 396 自治振興に要する経費 396                
自治振興推進事業費 396            
10 需　用　費 396        

消耗品費 396    

 3 職員手当等 26 児童扶養手当の支給に要する経費 32,156                
 8 旅　　　費 3 ひとり親世帯臨時特別給付金給付事業費 32,156            
10 需　用　費 8 03 職員手当等 26        
11 役　務　費 39 08 旅　　　費 3        
12 委　託　料 1,760 10 需　用　費 8        
18 負担金補助 30,320 消耗品費 8    

及び交付金 11 役　務　費 39        
通信運搬費 39    

12 委　託　料 1,760        
○一般業務に関する委託料 1,760    
　システム改修業務委託料 1,760    

18 負担金補助及び交付金 30,320        
○補助費（国県補助） 30,320    
　ひとり親世帯臨時特別給付金 30,320    

17 備品購入費 2,721 葬斎場管理運営に要する経費 2,721                
葬斎場運営費 2,721            
17 備品購入費 2,721        

18 負担金補助 7,000 商工業振興に要する経費 7,000                
及び交付金 商工業振興事業費 7,000            

18 負担金補助及び交付金 7,000        
○補助費（国県補助） 7,000    
　プレミアム付商品券発行事業補助金 7,000    

区 分 金 額
説 明

-11- 消防費 



款
項

目
 4 災害対策費 22,397 552 22,949 552 0 0 0

（款） 10 教育費

10 教育費 1,423,889 41,549 1,465,438 41,549 0 0 0
 1 教育総務費 445,362 23,114 468,476 23,114 0 0 0

 2 事務局費 348,572 7,942 356,514 7,942 0 0 0

 3 学校教育振 93,706 15,172 108,878 15,172 0 0 0
興費

 2 小学校費 125,480 7,944 133,424 7,944 0 0 0
 1 小学校管理 125,480 7,944 133,424 7,944 0 0 0

費

 3 中学校費 58,015 5,937 63,952 5,937 0 0 0
 1 中学校管理 58,015 5,937 63,952 5,937 0 0 0

費

 4 幼稚園費 27,714 400 28,114 400 0 0 0
 1 幼稚園運営 27,714 400 28,114 400 0 0 0

費

 5 社会教育費 332,633 3,446 336,079 3,446 0 0 0
 5 図書館費 58,611 2,926 61,537 2,926 0 0 0

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の
額

補 正 額 計
補 正 額 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

一般財源

-10- 消防費 

-12- 教育費 



（単位 ： 千円）

節         

13 使用料及び 432 災害対策に要する経費 552                
賃借料 災害対策費 552            

17 備品購入費 120 13 使用料及び賃借料 432        
機器器具等借上料 432    

17 備品購入費 120        

11 役　務　費 2,167 教育環境の整備に要する経費 7,942                
17 備品購入費 5,775 情報教育推進基盤整備事業費 7,942            

11 役　務　費 2,167        
通信運搬費 792    
手数料 1,375    

17 備品購入費 5,775        
 1 報　　　酬 11,921 特色ある教育の推進に要する経費 15,172                
 3 職員手当等 1,173 学力向上推進事業費 15,172            
 7 報　償　費 1,088 01 報　　　酬 11,921        
 8 旅　　　費 990 会計年度任用職員報酬（月額報酬） 6,087    

会計年度任用職員報酬（時間報酬等） 5,834    
03 職員手当等 1,173        
07 報　償　費 1,088        

謝礼金 1,088    
08 旅　　　費 990        

10 需　用　費 1,455 小学校管理費 7,944                
11 役　務　費 220 10 需　用　費 1,455        
14 工事請負費 498 消耗品費 1,455    
17 備品購入費 5,771 11 役　務　費 220        

手数料 220    
14 工事請負費 498        

国庫補助 498    
　国庫補助 498    

17 備品購入費 5,771        

10 需　用　費 903 中学校管理費 5,937                
11 役　務　費 40 10 需　用　費 903        
14 工事請負費 360 消耗品費 903    
17 備品購入費 4,634 11 役　務　費 40        

手数料 40    
14 工事請負費 360        

国庫補助 360    
　国庫補助 360    

17 備品購入費 4,634        

17 備品購入費 400 幼稚園の運営に要する経費 400                
幼稚園管理運営事業費 400            
17 備品購入費 400        

12 委　託　料 1,126 図書館の運営に要する経費 2,926                

区 分 金 額
説 明

-11- 消防費 

-13- 教育費 



款
項

目

 7 文化芸術振 43,979 520 44,499 520 0 0 0
興費

 6 保健体育費 434,685 708 435,393 708 0 0 0
 1 保健体育総 207,575 708 208,283 708 0 0 0

務費

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の
額

補 正 額 計
補 正 額 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

一般財源

-12- 教育費 

-14- 教育費 



（単位 ： 千円）

節         

17 備品購入費 1,800 図書館運営事業費 2,926            
12 委　託　料 1,126        

○一般業務に関する委託料 1,126    
　図書マーク作成委託料 126    
　図書館運営業務委託料 1,000    

17 備品購入費 1,800        
10 需　用　費 520 文化芸術の振興に要する経費 520                

美術館運営事業費 20            
10 需　用　費 20        

消耗品費 20    
歴史民俗博物館運営事業費 500            
10 需　用　費 500        

修繕料 500    

10 需　用　費 254 保健体育施設の運営等に要する経費 708                
14 工事請負費 454 体育施設維持管理費 708            

10 需　用　費 254        
消耗品費 254    

14 工事請負費 454        
単独事業 454    
　単独事業 454    

区 分 金 額
説 明

-13- 教育費 

-15- 教育費 



1.一 般 職

(1)総括

報　酬 給　料 職員手当 計

人 (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

(188)

366

(177)

366

(11)

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

48,010 27,805 15,470 2,000 2,269 86,170 11,807

48,010 27,805 15,470 2,000 2,269 86,144 11,807

26

計

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

3,890 31,250 3,945 628,982 27,600 75,313 23,003 987,514

3,890 31,250 3,945 627,809 27,600 75,313 23,003 986,315

1,173 1,199

給　与　費　明　細　書

535,945 3,270,717

535,945 3,257,597

13,1201,199 13,120

2,721,652986,315

987,514 2,734,772

比　較

補正後

補正前

11,921

283,425

295,346

時間外勤務
手当

(選挙手当)

区  分

管理職特別
勤務手当

期末勤勉
手当

児童手当
退職手当組
合負担金

職
員
数

1,451,912

1,451,912

補正後

区  分

区  分

補正前

補正後

補正前

比　較

比　較

職
員
手
当
の
内
訳

給　　　　　　与　　　　　　費

扶養手当 通勤手当 住居手当 地域手当

夜間勤務
手当

管理職手当

休日勤務
手当

共済費 合　　計
備　　　考

単身赴任
手当

特殊勤務
手当

時間外勤務
手当

うち育児休業5名

うち育児休業5名

一般会計 -16-



ア　会計年度任用職員以外の職員

報　酬 給　料 職員手当 計

人 (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

(7)

355

(7)

355

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

48,010 27,285 15,470 2,000 2,269 85,987 11,807

48,010 27,285 15,470 2,000 2,269 85,961 11,807

26

計

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

3,890 31,250 3,945 592,290 27,600 75,313 23,003 950,119

3,890 31,250 3,945 592,290 27,600 75,313 23,003 950,093

26

２　（）内は、短時間勤務職員について外書きしたもの。

児童手当
退職手当組
合負担金

時間外勤務
手当

(選挙手当)

補正後

補正前

比　較

備考１　この表は、給料をもって支弁される会計年度任用職員以外の一般職の職員（事業費支弁に係る職員を
　含む。）で予算の積算の基礎となったものについて記載したもの。

時間外勤務
手当

休日勤務
手当

補正後

補正前

比　較

区  分
夜間勤務

手当
管理職手当

管理職特別
勤務手当

期末勤勉
手当

2626 26

職
員
手
当
の
内
訳

区  分
扶養手当 通勤手当 住居手当 地域手当

単身赴任
手当

特殊勤務
手当

比　較

2,861,811 うち育児休業5名

補正前 1,439,110 950,093 2,389,203 472,582 2,861,785 うち育児休業5名

補正後 1,439,110 950,119 2,389,229 472,582

区  分

職
員
数

給　　　　　　与　　　　　　費

共済費 合　　計
備　　　考

-17- 一般会計



イ　会計年度任用職員

報　酬 給　料 職員手当 計

人 (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

(181)

11

(170)

11

(11)

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

520 183

520 183

計

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

36,692 37,395

35,519 36,222

1,173 1,173

備考１　この表は、報酬又は給料をもって支弁される会計年度任用職員（事業費支弁に係る職員を含む。）で
　予算の積算の基礎となったものについて記載したもの。
２　（）内は、会計年度任用の職を占める職員であって、その一週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要
　する職を占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員について外書きしたもの。

395,812

比　較 11,921

合　　計

補正前

比　較

児童手当
退職手当組
合負担金

時間外勤務
手当

(選挙手当)

補正後

単身赴任
手当

区  分

職
員
数

給　　　　　　与　　　　　　費

管理職特別
勤務手当

期末勤勉
手当

補正前 283,425 12,802 36,222

特殊勤務
手当

時間外勤務
手当

区  分
夜間勤務

手当
管理職手当

1,173 13,094

休日勤務
手当

補正後

補正前
職
員
手
当
の
内
訳

区  分
扶養手当 通勤手当 住居手当 地域手当

比　較

13,094

332,449 63,363

備　　　考

補正後 295,346 12,802 37,395 345,543 63,363 408,906

共済費

一般会計 -18-


